70

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA (EPE)
CNPJ: 06.977.747/0001-80
COMPANHIA FECHADA

NIRE: 53 5 0000503-0

ATA DA 609a REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA,

REALIZADA NO DIA 07 DE JUNHO DE 2021

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e cinco minutos,

por videoconferência, aprovada pelo colegiado devido à pandemia da Covid-19, reuniu-se a

Diretoria Executiva da Empresa de Pesquisa Energética (EPE), secretariada por mim,

Alessandra Lopes, Secretária-Geral. Participaram o Presidente THIAGO VASCONCELLOS

BARRAL FERREIRA e os Diretores ERIK EDUARDO REGO, GIOVANI VITÓRIA MACHADO,

ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO e HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES. Foi

convidado para participar o Consultor Jurídico BRUNO ABREU BASTOS.

ABERTURA.

O Presidente Thiago Barral cumprimentou os participantes e declarou aberta a reunião.

VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM.

Diante da presença de todos os membros da Diretoria Executiva, restou configurado o

atendimento do quórum estatutário.

APROVAÇÃO DE ATA.

Foi aprovada a ata da 608ª Reunião da Diretoria Executiva.

RESOLUÇÕES.

(1) PRD nº 026/2021 – Substituição de membro da Presidência no Comitê Interno de

Gênero, Raça e Diversidade - CIGRAD. Thiago Barral apresentou a matéria. Após, a

Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 01/609ª: (a) Nomear o assistente administrativo

Fernando Esteter Colaço, do Gabinete da Presidência, em substituição à Consultora Técnica

I Luisa Domingues Ferreira Alves, da Consultoria Jurídica, como membro titular representante

da Presidência no Comitê Interno de Gênero, Raça e Diversidade (Cigrad); e (b) Determinar

à coordenação do Cigrad que adote as providências necessárias para a efetivação desta

Resolução.

71

(2) PRD nº 027/2021 – 6º (sexto) aditivo de vigência contratual ao CT-EPE-019/2015 –

Estudo do Componente Indígena da UHE Castanheira (ECI Castanheira). Foi convidada

a Superintendente de Meio Ambiente Elisângela Almeida. Giovani Machado apresentou a

matéria e informou que a EPE enviou ofício ao MME alertando sobre a dificuldade na

execução deste e de outro contrato. Erik Rego sugeriu demostrar à Secretaria de

Planejamento e Desenvolvimento Energético (SPE) o impacto gerado no cronograma e

Elisângela Almeida relatou que são encaminhados ao MME relatórios mensais de

acompanhamento do projeto. Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU:

RD nº 02/609ª: (a) Autorizar a celebração do sexto aditivo ao Contrato n. CT-EPE-019/2015,

firmado com a empresa de consultoria MRS Estudos Ambientais Ltda para elaboração do

Estudo do Componente Indígena da UHE Castanheira – ECI Castanheira, com o objetivo de

prorrogar o prazo de vigência contratual, de 09/6/2021 para 09/6/2022, sem reflexos no valor

contratual; e (b) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que adote as providências

necessárias à efetivação desta Resolução. A convidada retirou-se da reunião.

(3) PRD nº 028/2021 – Aprovação do Novo Programa de Integridade da EPE. Foi

convidado o Gestor de Conformidade e Riscos Elzenclever Aguiar, que apresentou a matéria.

Thiago Barral acrescentou sobre a evolução da EPE no assunto e seu bom histórico. Bruno

Bastos comentou sobre os documentos que estão sendo revistos e/ou elaborados. Após

discussão da matéria, a Diretoria Executiva RESOLVEU: RD nº 03/609ª: (a) Manifestar-se

favoravelmente ao novo Programa de Integridade da EPE, nos termos do documento anexo

à PRD nº 028/2021; (b) Submeter ao Conselho de Administração o novo Programa de

Integridade da EPE, para aprovação, e ao Comitê de Auditoria e ao Conselho Fiscal, para

conhecimento; e (c) Determinar à CGR que, após a aprovação do Conselho de Administração,

tome as providências necessárias à implementação desta Resolução. O convidado retirou-se

da reunião.

(4) PRD nº 029/2021 – Manifestação favorável sobre a Política de Porta-Vozes da EPE.

Foi convidada a Assessora de Comunicação Social Maura Xerfan e Thiago Barral apresentou

a matéria. Heloisa Esteves parabenizou e sugeriu apresentação específica aos empregados

após aprovação do Conselho de Administração. Giovani sugeriu a elaboração de cards para

padronização de determinados assuntos. Bruno Bastos sugeriu normatizar determinadas

situações. Maura Xerfan esclareceu algumas questões e a Diretoria Executiva RESOLVEU:

RD nº 04/609ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à Política de Porta-Vozes da EPE; (b)

Submeter à aprovação do Conselho de Administração a Política de Porta-Vozes; e (c)

Determinar à Assessoria de Comunicação que, após a aprovação do Conselho de

Administração, adote as providências necessárias para a efetivação desta Resolução.

  72

(5) PRD nº 030/2021 – Manifestação favorável sobre a Política de Divulgação de

Informações da EPE. Thiago Barral apresentou a matéria e Bruno Bastos esclareceu o

processo de construção da Política. Após discussão da matéria, a Diretoria Executiva

RESOLVEU: RD nº 05/609ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à Política de Divulgação de

Informações da EPE; (b) Submeter à aprovação do Conselho de Administração a Política de

Divulgação de Informações; e (c) Determinar à Presidência que, após a aprovação do

Conselho de Administração, adote as providências necessárias para a efetivação desta

Resolução. A Assessora retirou-se da reunião.

(6) PRD nº 031/2021 – Manifestação favorável sobre a revisão da Política de Transações

com Partes Relacionadas da EPE. Bruno Bastos apresentou a matéria, contextualizando a

criação da Política e sua revisão. Heloisa Esteves demostrou preocupação com o conflito de

interesses durante a execução de acordos, posteriormente à sua aprovação. A Diretoria anuiu

com a proposta de complementação na Política. Após discussão da matéria, a Diretoria

Executiva RESOLVEU: RD nº 06/609ª: (a) Manifestar-se favoravelmente à revisão da Política

de Transações com Partes Relacionadas da EPE, com ajuste; (b) Submeter à aprovação do

Conselho de Administração a revisão da Política de Transações com Partes Relacionadas; e

(c) Determinar à Diretoria de Gestão Corporativa que, após a aprovação do Conselho de

Administração, adote as providências necessárias para a efetivação desta Resolução.

ASSUNTOS GERAIS.

(1) Relatório de Detalhamento das Ações do PDI 2021. Foi convidado o Assessor Carlos

Brasil, que apresentou as ações transformadoras coordenadas pela Presidência e pelas

Diretorias da EPE. Thiago Barral contextualizou e solicitou atenção aos Diretores para

atualização das ações. Giovani Machado parabenizou o trabalho e Angela Livino comentou

sobre as alterações da Diretoria de Gestão Corporativa (DGC). O Presidente parabenizou e

comentou sobre o aprimoramento do Plano Diretor Institucional. Em seguida, o convidado

retirou-se da reunião.

(2) Nota Técnica Orçamento 2021: base Maio. Foi convidada a Superintendente Adjunta de

Recursos Financeiros Mariana Azevedo. Thiago Barral contextualizou o assunto e Angela

Livino explicou o resumo das alterações orçamentárias. Mariana Azevedo resumiu a nota

técnica, que contém o histórico orçamentário de 2021. A Diretoria discutiu as possíveis

alocações de recursos, tendo em vista a capacidade de execução da Empresa. A seguir, a

convidada retirou-se da reunião.

(3) EXTRAPAUTA: ofício sindicatos ACT. Angela Livino relatou resposta da EPE em ofício

aos sindicatos sobre o acordo coletivo de trabalho, esclarecendo diversos pontos. A Diretora

73

informou que o ofício será disponibilizado aos empregados, juntamente com e-mail

explicativo.

ENCERRAMENTO.

Nada mais havendo a tratar, às treze horas e cinco minutos, o Presidente encerrou a 609ª

reunião, da qual eu, Alessandra Lopes, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Diretoria participantes e por mim.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

Presidente

  ERIK EDUARDO REGO
Diretor

GIOVANI VITÓRIA MACHADO
Diretor

  ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO
Diretora

HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES
Diretora

  ALESSANDRA LOPES C. A. DOS SANTOS
Secretária-Geral

		2021-06-17T11:52:12-0300
	ALESSANDRA LOPES COSTA ALVES DOS SANTOS:98734725768

		2021-06-21T08:59:59-0300
	ERIK EDUARDO REGO

		2021-07-09T16:24:08-0300
	GIOVANI VITORIA MACHADO:01022919776

		2021-08-02T11:17:51-0300
	HELOISA BORGES BASTOS ESTEVES

		2021-08-02T15:34:05-0300
	ANGELA REGINA LIVINO DE CARVALHO

		2021-08-05T23:37:55-0300
	THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA:05514549623